

ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBLE	543,287,238	DEPÓSITOS	2,414,867,508
INVERSIONES FINANCIERAS	77,000,000	Cuenta de Cheques	
Entidades Oficiales		De Ahorro	191,253,171
Disponibilidad Inmediata		A Plazo	2,191,319,396
Acciones y Participaciones		Otros Depósitos	
Instrumentos Financieros Derivados		Costo Financiero por Pagar	32,294,941
Otras Inversiones	77,000,000		
Rendimientos Financieros por Cobrar		OBLIGACIONES BANCARIAS	1,587,938,835
Estimación por Deterioro Acumulado (-)		Préstamos Sectoriales	790,486,629
		Créditos y Obligaciones Bancarias	789,268,913
PRESTAMOS E INTERESES	5,114,383,809	Instrumentos Financieros Derivados	
Vigentes	4,890,485,268	Obligaciones por Activos Arrendados	
Atrasados	95,951,794	Costo Financiero por Pagar	8,183,294
Vencidos	3,290,565		
Refinanciados	167,133,620	Cuentas por Pagar	32,038,626
En Ejecución Judicial	90,111,595		
Rendimientos Financieros por Cobrar	149,667,115	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO	
Subsidios sobre préstamos (-)			
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-282,256,149	PROVISIONES	108,201,574
Cuentas por Cobrar	11,906,845	OTROS PASIVOS	43,179,240
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	44,942,683	TOTAL PASIVOS	4,186,225,783
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES		PATRIMONIO NETO	
PROPIEDADES DE INVERSIÓN		CAPITAL PRIMARIO	1,000,000,000
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	107,484,159	CAPITAL COMPLEMENTARIO	708,149,665
Activos Físicos	179,700,263	Reservas	500,000,000
Depreciación Acumulada	-72,216,104	Resultados Acumulados	208,149,665
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)		Resultados Ejercicio	
		Otros	
OTROS ACTIVOS	9,478,253	PATRIMONIO RESTRINGIDO	14,107,539
TOTAL ACTIVOS	5,908,482,987	TOTAL PATRIMONIO	1,722,257,204
ACTIVOS CONTINGENTES	700,000	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	5,908,482,987
BALANCE	5,909,182,987	PASIVOS CONTINGENTES	700,000
		BALANCE	5,909,182,987

ESTADO DE RESULTADO	
Del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025 (Cifras en lempiras)	
PRODUCTOS FINANCIEROS	1,020,878,914
Intereses	990,539,286
Comisiones	30,149,201
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros	
Otros Ingresos	190,426
GASTOS FINANCIEROS	356,571,690
Intereses	323,230,562
Comisiones	33,234,618
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	
Otros Gastos	106,509
UTILIDAD FINANCIERA	664,307,224
PRODUCTOS POR SERVICIOS	10,878,758
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	10,125,184
Ganancia en venta de Activos y Pasivos	
Arrendamientos Operativos	753,573
GASTOS OPERACIONALES	369,102,462
Gastos de Administración	251,953,597
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	
Pérdida en venta de Activos y Pasivos	
Deterioro de Activos Financieros	97,261,505
Depreciaciones y Amortizaciones	6,999,514
Provisiones	
Gastos Diversos	12,887,845
Utilidad de Operación	306,083,520
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	-13,705,558
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	292,377,962
Impuesto Sobre la Renta	84,228,297
UTILIDAD NETA	208,149,665

ÍNDICES FINANCIEROS	SEP.2024	SEP.2025
Índice de Morosidad	4.01%	3.69%
Índice de Adecuación de Capital (IAC)	37.20%	34.47%
Índice de Créditos a Partes Relacionadas	0.47%	0.45%
Posición de Moneda Extranjera	0.05%	0.43%
Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)	266.23%	201.12%
Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	21.88%	18.96%
Rendimiento Sobre Activos (ROA)	6.48%	5.08%
Suficiencia de Reservas	L. 911,759	L. 760,472

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO	
Del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025 (Cifras en lempiras)	
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (neto)	653,893,956
Comisiones (neto)	30,902,774
Servicios (neto)	-31,123,547
Pago por gastos de administración	-305,457,782
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	10,125,184
Inversiones (neto)	-200,000
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-672,082,671
Depositos (neto)	682,260,793
Venta de bienes recibidos en pago	-53,026,726
Otros ingresos y egresos (neto)	-42,058,201
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación	273,233,779
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Inversiones permanentes en acciones (neto)	
Dividendos recibidos	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-3,255,712
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	-11,348,268
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión	-14,603,980
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones financieras (neto)	-77,503,837
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	
Capital contable	-17,769,775
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación	-95,273,613
Total Actividades Flujo de Efectivo	163,356,186
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	163,356,186
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	379,931,052
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	543,287,238

NOTA: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican designadas al costo amortizado L.77,000,000
NOTA: Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican al costo amortizado L.2,414,867,508